§

§

\_
,'Av\

ld'

cÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS BARRAS DO PARANA
ESTADO DO PARANA

ATA DÀ snssÃo ononvÁnra Do DrA 2E DE ourrrBRo DE 20zs

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, no Plenário da

Câmara Municipal de Três Barras do Paraná, Estado do Paraná, às oito horas e trinta
minutos reuniram-se ordinariamente os senhores vereadores, sob a presidência do Vereador
Antenor C. da Motta. Estavam presentes todos os Vereadores e registrou-se também a

presença de seis visitantes. Verificada a presençq o Presidente iniciou a sessão com uma
oração em seguida colocou em discussão e votação a ata da sessão ordiniária do dia 20 de

outubro de 2025, que foi aprovada na íntegra. No Expediente e Ordem do Dia foi
apresentada e debatida a seguinte maténa: Projeto de Lei n." 2983/2025 que autonza o Chefe
do Poder Execúivo Municipal a ceder estagiário para a Secretaria de Estado da Segurança

Pública (Polícia Civil do Paraná, Delegacia de Polícia de Catanduvas), que foi lido. Projeto
de Lei n." 2984/2025 que alteru dispositivo da Lei Municipal n." 252712023, que foi lido.
Indicação n." 8812025 dos Vereadores Claudir Zanella e Andreia Pereirq que solicita a
viabilidade de instalar uma cobertura sobre toda a extensão da calçada em frente à Escola
Municipal Carlos Gomes, que foi lida. Indicação n.o 89/2A25 do Vereador Fernando L.
Manica, que solicita a viabilidade de implantar um programa de incentivo aos munícipes que

possuem veículos emplacados em municípios de outros estados e mesmo em municípios do

nosso proprio estado a transferir o emplacamento pila o nosso município, euo foi lida.
Indicação n." 9212025 dos Vereadores Andreia Pereira e Claudir Zaneltao solicitando a

viabilidade de realizar serviços de tapa-buracos na Rua Verena Dal Magro e na Rua Pedro

Antônio Pedroso, ambas localizadas no Bairro Jardim Ouro Negro, que foi lida. Indicação
n." 9312025 dos Vereadores Andreia Pereira e Claudir Zanella" que solicita ao Prefeito
Municipal que seja feita a cobrança do cumprimento da lei que regulamenta o transporte
escolar terçeiruado, especialmente no que dispõe sobre a obrigação de a empresa contratada

fornecer transporte alternativo em casos de quebra ou impossibilidade de uso do veículo
principal, que foi lida. Indicação n.o 9412025 dos Vereadores Andreia Pereira e Claudir
Zanellu que solicita a viabilidade de retirada do estacionamento exclusivo para
motocicletas, convertendo em estacionamentos de uso regular, acessível a todos os tipos de

veículos, que foi lida. Projeto de Lei n.o 2977/2025 que institui o "Cartão Material Escolar -
CME", cartão magnético destinado à aquisição de material e uniforme escolar para alunos da

rede municipal de ensino, que foi debatido e aprovado por unanimidade em única votação.
Projeto de Lei n." 2978/2025 que abre um crédito especial no Orçamento Geral do
Município de Três Barras do Paraná no valor de Rl§ 32.175,00 (trinta e dois mil, cento e
setenta e cinco reais), que foi debatido e aprovado por unanimidade em única votação.
Projeto de Lei n." 2979/2A25 que abre um crédito especial no Orçamento Geral do
Município de Três Barras do Paraná no valor de Rl§ 45.227,41 (quarenta e cinco mil,
duzentos e sete reais), que foi debatido e aprovado por unanimidade em única

/ .t v.são Paulo ,452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (45) 3235-1002Três
E-mail: camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:/ / tresbarrasdoparana.pr.leg.br

í

$
{

cÂunna MUNrcrpAL oe rnÊs BARRAS Do PARANA
ESTADO DO PARANA

votação. Projeto de Lei n." 2980/2025 que autonza o Chefe do Poder Executivo Municipal a

ceder bens imóveis em Regime de Permissão de Uso, que foi debatido e aprovado por
unanimidade em única votação. Projeto de Lei n." 298112025 que abre um crédito especial
no Orçamento Geral do Município de Três Barras do Paraná no valor de R$ 90.000,00
(noventa mil reais), que foi debatido e aprovado por unanimidade em única votação. Projeto
de Lei n." 2982/2025 que autoilza o Chefe do Poder Executivo Municipal a transportar
pessoas do Recanto do Bem-estar do Idoso, para uma viagem até a cidade de Espigão Alto
do lguaçu, Estado do Parana, que foi debatido e aprovado por unanimidade em única
votação. Esgotada a maténa da ordem do dia o Presidente colocou em votação a dispensa do
uso da palavra liwe aos vereadores nesta sessão, sendo aprovada por unanimidade. O
Presidente agradeceu os üsitantes pela presença na sessão e a todos que acompanham pelas

redes sociais. Marcou a data da próxima sessão ordinária paÍa o dia 03 de novembro de
2A25, às dezoito horas e declarou encerrada estií sessão, pata constar mandou transçrever a

presente ata que após a sua leitura e aprovação, será devidamente assinada pelo Presidente,
Primeira Secretária e por mim Técnico Legislativo, que a lavrei e conferi.

-§-

ô
§

,ci\
o\

Três Barras do Paraná - PR / Av. São Paulo, 452 - CEP: 85485000 - FONE (45) 32351225 / (qS) nlS-tOOZ

E-mail : camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: httpt//tresbarrasdoparana.pr.leg.br

{

cÂur^Lna MUNICIpAL or tnÊs BARRAS
Do PARAxÁ - EsrADo Do pLnaxÁ

srssÃo onpxÁrua Do DIA 28 DE ouruBRo DE 202s

33'sEssÃo on»nqÁrue oo ppnÍooo

LISTA DE PRESENÇA DOS SENHORES VEREADORES(AS)

NOME ASSINATURA

Antenor Carlos da Motta túo*,
Claudir Z,arclla (

t

Vk-/,; ãrnrui
BeaúzFaria de Paula ,f^riír\ .{.i, '-0§t%

Tatiane Renosüo Zancheta (
)t({úlêà*t 2o*ul*/o

Ronaldo Junior Mariano

1-7

Femando LuizManica
Sffi4 --4

Andréia Pereira {/;/"W 7

Rafael Fachini de Azevedo fu í,-giw d,hh,,h

Pascualino do Nascimento
tâ*^-

L
^n, " l/*.

Três Barras do Paraná - PR - Av. São Paulo, 452 - CEP: 85485-000 - Fone: (45) 3235-1002
E-mail: camara@tresbarrasdoparana.pr.leg.br - Site: http:/ltresbarrasdoparana.pr.leg.br